- 2 -
[image: Герб]

Администрация городского поселения «Борзинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2024 г.                                                                                 №  177
город Борзя
О дополнительных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на  территории городского поселения «Борзинское»

В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период  на территории городского поселения «Борзинское», в соответствии с  ч. 8, 9 ст.14 Федерального  закона № 131-ФЗ от  06. 10. 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», ст.11, 23, 24 Федерального  закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 г «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст.10, 19  Федерального  закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г «О пожарной безопасности», ст.9  Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 04.08.2023) "Об отходах производства и потребления" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2024), ст. 37, 38 Устава городского поселения «Борзинское», Администрация городского поселения «Борзинское»  п о с т а н о в л я е т:

1. В срок до 15 апреля 2024 г. начальникам отделов и главным специалистам Администрации городского поселения «Борзинское»  и МБУ «Служба МТО» организовать работу по информированию населения:
· Никифорой Н.И. в средствах массовой информации, социальных сетях «Интернет», начальнику отдела градостроительства, имущественных и земельных отношений Трухину И.Н. в договорах аренды на земельные участки;
· Соломатиной М.Н. в районах возникновения очагов возгораний, по окраинам застроенной части города;
·  Белокопытову И.Ф., Никоновой В.С. в районах несанкционированных свалок; направления уведомлений организациям и индивидуальным предпринимателям;
· МБУ «Благоустройство» путем предоставления уведомлений в частном секторе,
собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, землепользователям, арендаторам индивидуальной жилой застройки и земельных участков независимо от их целевого назначения об обязательстве землепользователей обеспечения мер пожарной безопасности:
1.1. удаления сухой растительности и мусора безогневым способом на всей отведенной территории  и по внешнему периметру  земельного участка   шириной 10 м;
1.2. обеспечения объектов собственности первичными средствами пожаротушения - огнетушитель, который должен содержаться  в соответствии  с  паспортом и вовремя перезаряжаться; установить указатель, в  месте, где находится огнетушитель или ящик для песка,  в теплом помещении установить емкость  с водой не менее 0,2 м3;
1.3.  организации хранения  и утилизации золошлаковых отходов, а именно, зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть остужены и удалены в специально отведенное для них место, заключен договор по вывозу на полигон.
2. Начальнику отдела ОДОМС Белокопытову И.Ф и главному специалисту Никоновой В.С. МБУ «Служба МТО»:
· в  срок до 20 марта 2024 г. направить уведомления организациям и индивидуальным предпринимателям  об определении места уборки и время исполнения; составить схему уборки с определением исполнителей;
· в срок до 15 апреля 2024 г. организовать работу и её исполнение по уборке несанкционированных свалок, проведение мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории городского поселения «Борзинское».
3. Главному специалисту отдела ЖКХ Соломатиной М.Н.:
· в  срок до 20 марта 2024 г. составить общий план работ с наименованием улиц обхода частного сектора;
· в  срок до 15 апреля 2024 г. завершить отжиги на запланированных территориях между минерализованными полосами, сформировать и подготовить патрульные группы по выявлению нарушителей по утилизации отходов в неустановленных местах;
· проинформировать сельхозпроизводителей, имеющие за пределами застроенной части г. Борзя в границах территории городского поселения хозяйственные постройки о проведении обновления, обустройства двойных противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 м с расстоянием между ними не менее от 100 м с выкашиванием травы между полосами.
4. 1МБУ «Благоустройство»:
· в  срок до 20 марта 2024 г. сформировать и подготовить добровольную пожарную дружину, подготовить автомобильную спецтехнику и оборудование к пожароопасному периоду и проведению мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории городского поселения «Борзинское»;
· в срок до 15 апреля 2024 г. провести очистку в общественных местах, включая действующее кладбище на территории городского поселения «Борзинское» от сухой растительности и горючего мусора.
5. Администрации городского поселения «Борзинское» периодически проводить  работы по информированию граждан: о запрете устройства несанкционированных свалок, выноса горячей золы из частного сектора в места общего сбора ТКО;
6. [bookmark: _GoBack]Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании бюллетене «Борзинский вестник» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г.Борзя, ул. Савватеевская, 23.
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста отдела ЖКХ по вопросам ПБ, ГО и ЧС  Администрации городского поселения «Борзинское» Соломатину М.Н.

Ио главы городского поселения «Борзинское»                           Н.А. Титова

image1.wmf